
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 
 “Lorenzo Perosi”  

  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 
E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  
 
 

Decreto n. 20 
del 23.05.2020 

 
Il PRESIDENTE 

 

VISTA la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca del 3 marzo 2020 con la 
quale si raccomanda di adottare gli interventi necessari alla puntuale osservanza 
delle misure varate col DPCM succitato; in particolare il Ministro invita gli 
atenei a garantire la massima possibilità di fruizione delle attività curriculari 
anche attraverso modalità di erogazione a distanza; 

PRESO atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 
avente ad oggetto “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio 
nazionale del diffondersi del virus COVID-19” 

PRESO atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 
recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del 
virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante 
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 
11 marzo 2020; 

VISTO nello specifico, il comma 6 dell’articolo 1 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, ove si legge: “Fermo restando quanto 
disposto dall’articolo 1, comma 1, lettera e), del decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 e fatte salve le attività 
strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, le pubbliche 
amministrazioni, assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni 
lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga 
agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 
della legge 22 maggio 2017, n. 81 e individuano le attività indifferibili da 
rendere in presenza”; 

VISTO il Decreto Cura Italia del 16 marzo 2020; 
VISTA la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per la 

Pubblica Amministrazione n.1/2020 del 25 febbraio 2020; 
PRESO atto che è necessario in questa fase mantenere attivi i servizi pubblici e al 

contempo garantire la salute collettiva e individuale attraverso il ricorso, 
anche in via eccezionale, ad ogni strumento gestionale ed istituto contrattuale; 

CONSIDERATO  che l’Istituzione ha già predisposto un piano coordinato per “lo svolgimento in 
via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale”;  

RITENUTO che, a seguito dei precedenti provvedimenti governativi riguardanti la 
“sospensione delle attività didattiche”, non è ad oggi individuabile alcuna 
“attività indifferibile da rendere in presenza” tra quelle svolte dal personale 
Tecnico Amministrativo del Conservatorio;  

mailto:amministrazione@conservatorioperosi.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 
 “Lorenzo Perosi”  

  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 
E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  
 
 

POSTO che si ritiene inderogabile la tutela della salute di tutto il personale 
dell’Istituzione, cui si ispirano evidentemente tutti i provvedimenti del 
Governo nell’interesse dell’intera collettività; 

CONSIDERATO  che l’Istituzione con provvedimento n. 1981 del 13/03/2020 ha già disposto per 
tutto il personale Tecnico Amministrativo il contingente minimo previsto dalla 
legge 12 giugno 1990, n. 146 per il periodo dal 14 al 25 marzo 2020 secondo lo 
schema allegato al provvedimento stesso; 

CONSIDERATO  che nell’ambito del pubblico impiego e almeno fino a quando durerà l’emergenza 
del coronavirus il Decreto Cura Italia del 16 marzo 2020, considera lo smart 
working “modalità ordinaria della prestazione lavorativa”; disposizione che di 
fatto rende nulla la comunicazione di rinuncia al lavoro agile formulata dagli 
assistenti; 

RITENUTO pertanto necessario dare ulteriori disposizioni, oltre quelle già comunicate e 
messe in atto per disciplinare l’attività lavorativa con modalità di emergenza e 
nel rispetto del quadro normativo in atto; 

VISTO il precedente Decreto di questa Istituzione nr. 08/2020 del 18/03/2020 con il 
quale si disponeva la chiusura del Conservatorio dal 19 marzo al 3 aprile 2020; 

VISTO il DPCM del 1° aprile 2020 con il quale è stata prorogata fino al 13 aprile 2020 
l’efficacia delle disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonché di quelle previste dall’ordinanza del 
Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dell’ordinanza del 28 marzo 2020 
adottata dal Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti;  

VISTO il precedente Decreto di questa Istituzione nr. 09/2020 del 02/04/2020 con il 
quale si disponeva la chiusura del Conservatorio dal 3 aprile al 13 aprile 2020; 

VISTO il decreto di questa Istituzione n.11 dell’11.04.2020 con il quale si prorogava la 
chiusura al 3 maggio 2020; 

VISTO il DPCM del 10 aprile 2020 le cui disposizioni hanno efficacia dal 14 aprile al 3 
maggio 2020;  

VISTO  il DPCM del 26 aprile 2020 le cui disposizioni hanno efficacia dal 4 maggio 
2020 al 17 maggio 2020; 

CONSIDERATO che con detto ultimo provvedimento viene prorogata la sospensione delle attività 
didattiche prevedendo inoltre che nelle istituzioni di alta formazione artistica 
musicale e coreutica e negli enti pubblici di ricerca possono essere svolti esami, 
tirocini, attività di ricerca e di laboratorio sperimentale e/o didattico ed 
esercitazioni, ed è altresì consentito l'utilizzo di biblioteche, a condizione che vi 
sia un'organizzazione degli spazi e del lavoro tale da ridurre al massimo il rischio 
di prossimità e di aggregazione e che vengano adottate misure organizzative di 
prevenzione e protezione, contestualizzate al settore della formazione superiore e 
della ricerca, anche avuto riguardo alle specifiche esigenze delle persone con 
disabilità, di cui al «Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle 
misure di contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e 
strategie di prevenzione» pubblicato dall'INAIL; 

CONSIDERATA l’impossibilità per questa Istituzione di poter adottare in tempi brevi tutte le 
necessarie misure organizzative di prevenzione e protezione dal rischio contagio, 

mailto:amministrazione@conservatorioperosi.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 
 “Lorenzo Perosi”  

  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 
E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  
 
 

soprattutto per la difficoltà di reperire i dispositivi di protezione individuale e 
collettiva. 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il documento di valutazione del rischio biologico; 
RITENUTA NECESSARIA la consultazione sindacale al fine di concordare e condividere modalità 

e termini della riapertura seppur sempre finalizzata alle sole attività oggi 
consentite; 

CONSIDERATO  che l’ultima consultazione sindacale si è tenuta in data 22 maggio 2020 alle ore 
15.30; 

PRESO ATTO DELLA NECESSITA’ di predisporre quanto necessario nell’Istituto per disciplinare 
gli accessi e lo svolgimento delle attività consentite rispettando il nuovo 
documento di valutazione del rischio biologico; 

CONSIDERATO  che il disposto dall'art. 87 del Decreto Legge nr. 18 del 17/03/2020 (c.d. Decreto 
Cura Italia), prevede per coloro ai quali non sia possibile ricorrere al lavoro 
agile, anche nella forma semplificata di cui al comma 1, lett. b), l’utilizzo dello 
strumento dello smaltimento delle ferie pregresse, del congedo, della banca ore, 
della rotazione e di altri analoghi istituti, o, in ultima istanza, l’esenzione dal 
servizio; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1 – Proroga della chiusura temporanea della sede del Conservatorio 
Viene prorogata la chiusura della sede del Conservatorio al 2 giugno 2020. 

 
 
 

Art. 2 – Gestione dei servizi essenziali 
Il Conservatorio assicura i servizi essenziali attraverso il continuo coordinamento degli 

uffici tramite piattaforme telematiche, sistemi di messaggistica, posta elettronica e telefono che 
consentono la comunicazione quotidiana tra la dirigenza e gli uffici in ordine all’espletamento di 
tutte le prestazioni possibili, rese mediante il lavoro in “forma agile”, nonché con l’utenza esterna. 

Fino a tale data e salvo ulteriori proroghe dettate dallo stato emergenziale, il lavoro agile è 
la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa.  

Sarà assicurata la reperibilità del personale coadiutore per l’apertura del Conservatorio al 
fine di permettere l’adeguamento dell’Istituto al nuovo documento di valutazione del rischio 
biologico ed assicurare tutte le eventuali esigenze indifferibili connesse all’esercizio del lavoro 
agile di docenti e dei servizi amministrativi. 

Il Direttore Amministrativo vigilerà sulla pianificazione amministrativa ridotta del 
Conservatorio e disporrà, in caso di necessità, la presenza in servizio del personale amministrativo. 

Le presenti disposizioni hanno validità fino al 2 giugno 2020. 
 
         Il Presidente 

Dott. Eliodoro Giordano 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

mailto:amministrazione@conservatorioperosi.it


Rapporto di verifica
Nome file Decreto SMARTWORKING e CHIUSURA ISTITUTO SEX.pdf.p7m

Data di verifica 23/05/2020 12:12:29 UTC

Versione CAPI 6.4.5

Livello Firmatario Autorità emittente Pagina Esito

 1 Giordano Eliodoro CN=ArubaPEC S.p.A. NG CA 3,OU=... 2

Appendice A 3



Giordano Eliodoro 2

Esito
Firma valida
La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile
Verifica alla data di sistema: 23/05/20 14.12
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 23/05/2020 12:11:53 UTC
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento
(UE) N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf

Dettagli certificato
Nome Cognome soggetto: Giordano Eliodoro
Seriale: 7d8486dfb34d9f471e109f807f7e8c3e
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-GRDLDR65A12H703C
Autorità emittente: CN=ArubaPEC S.p.A. NG CA 3,OU=Certification AuthorityC,O=ArubaPEC S.p.A
.,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 
1.3.6.1.4.1.29741.1.1.14,CPS URI: https://ca.arubapec.it/cps.html,
1.3.6.1.4.1.29741.1.1.11.1,

Validità: da 26/04/2018 00:00:00 UTC a 25/04/2021 23:59:59 UTC

La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (en) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf
- (it) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf



Appendice A 3

Certificati delle autorità radice (CA)

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Seriale: 6cad805e30383cc586f31fab2f6e95f7
Organizzazione: ArubaPEC S.p.A.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=ArubaPEC S.p.A. NG CA 3,OU=Certification AuthorityC,O=ArubaPEC S.p.A
.,C=IT
Validità: da 22/10/2010 00:00:00 UTC a 22/10/2030 23:59:59 UTC


	Decreto SMARTWORKING e CHIUSURA ISTITUTO SEX
	Decreto SMARTWORKING e CHIUSURA ISTITUTO SEX.pdf_report

